Factum est hoc in domo Guillelmi Leterici. Et ibidem domi-
nus Guido Gueregiatus mandavit hanc cartam bollari. 

Adfuerunt testes: Guillelmus Tron, Petrus de Lodeva, Bernardus 
Pelegrinus, Roca, Petrus Manent, filius Petri Manent, Guillelmus 
Arnaldi. 

Et ita sicut scriptum est, ego Guido Gueregiatus totum hoc 
pro firmo et stabili habeo sicut in tota ista carta scriptum est et 
continetur intus et extra ex ambabus partibus, in presencia et tes-
timonio predictorum testium (senyal).

1103

[1157-1166]
Greuges. Berenguer de Castellvell, castlà de Castellví de Rosanes, expo-

sa els greuges que té contra el seu senyor, Guillem IV de Castellvell.
 A ACA, Cancelleria, pergamins Extrainventari, núm. 4737, 330 × 605 mm. Bon 

estat de conservació.

Datem per l’any del document núm. 1014, en el qual s’esmenta l’expedició a 
Lorca com un fet passat, i pel de la mort de Guillem IV de Castellvell.

Hec sunt querimonie de quibus conqueritur Berengarius de 
Castro Vetulo super Guillelmo de Castro Vetulo, domino suo. In 
pri[mis] conqueritur Berengarius de estachamentis de Sancti An-
drea quos tollit illi Guillelmus de Castro Vetulo et facit eos tene-
re ad Gerallum Raimundi, quos pater Berengarii nec ipse Beren-
garius unquam donavit; de quibus estachamentis habuit Gerallus 
Raimundi XXXª vel XLª morabatinos quos Berengarius habet 
perdutos. Clamat Berengarius de [s]eguicis suis hominibus quos 
Gerallus Ramundi gitavit per illos estachamentos quos faciebat 
illis de villa Sancti Andr  et sunt intrati in alium honorem. Cla-
mat Berengarius de stabilimentis quos Gerallus Raimundi fecit in 
suis pagesiis, quod facere non deberet sine suo consilio. Clamat 
Berengarius de filio Geralli Raimundo et de suis hominibus Ge-
raldi Raimundi, quod cavalcaverunt ad suum castellum de Castro 
Vetulo et assilierunt ipsud castrum in quo erant soror et fratres 
sui. Et in ipsa chavalcada cavalgavit1 filius Geraldi Ramundi et 
sui homines in suo manso dominico de Charrera et taiaverunt 
ipsos bladz et in2 alios qui remanserant miserunt bestias et fecerunt 
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illos manducare ad suos bestias de Geraldi Raimundi. Clamat 
Berengarius iterum de iamdicto manso in quo homines Geraldi 
Raimundi venerunt nocte et fregerunt mansum furtim et traxerunt 
blad quod remanserat et portaverunt ad domum Geraldi Raimun-
di, ipso sciente et mantenente latrones et mantenet adhuc. Clamat 
iterum Berengarius de suis casis dominicis in quas Geraldus Rai-
mundi et sui homines intraverunt et fregerunt casas et duxerunt 
asinos et raubas ad forca. Clamat rursum Berengario de suo do-
mino Willelmo de Castro Vetulo de pignora de Riberis quam 
Berengarius tenet per Willelmum de Castro Vetulo, de qua pigno-
ra tollis illi Willelmus grandem partem. Clamat tantum Berengarius 
de Geraldo Raimundi de suo alodio dominico quod furatur illi 
grandem partem ad suas islas de Riberis. Clamat tantum Beren-
garius de Geraldo Ramundi de aliis multis locis de suo honore 
de suis directis quos tollit illi Geraldus Raimundi ad forca; et hoc 
totum facit illi tollere Willelmus de Castro Vetulo suus dominus. 
Clamat iterum Berengarius de Geraldo Raimundo qui se fecit 
baiulum de decima Sancti Michaelis et cum ipsa decima cepit de 
decima Berengarii et de suis militibus ita quod Berengarius habet 
perditam et perdit adhuc. Clamat Berengarius de una pagesia 
quam tenet Cabot, in qua Berengarius habet cistelas et herbam 
et civadas et suus dominus facit illi tollere3 estachamentum. Cla-
mat rursum Berengarius de Geraldo Raimundi et de suis homini-
bus, quod in sua domo cognatis suis comedentibus et bibentibus 
et stantibus et uxor sua stante constituere mortem suam vel pre-
sonem, hoc totum Geraldo Raimundi dante illis manducare; et 
quia hoc facere non potuere, furati sunt illum suum cavallum, 
comedentibus et stantibus in domo Geraldo Ramundi. Clamat 
Berengarius de suo domino, sicut Berengarius erat in sua garda 
et in baiulia et erat nescius quod dominus suus fecit illi deffinire 
ad Sancta Maria de Stagno in villa Sancti Andr  scilicet terciam 
partem de placitis qui sunt intus villam et I parel de gallinis quas 
habebat in manso Sanctae Mariae et singulas libras de cera per 
singulas domos quas ipse misit; et hoc totum fecit illi facere suus 
dominus Willelmus de Castro Vetulo. Et ipse accepit merce de re 
scilicet unum asinum de Sancta Maria. Clamat Berengarius de 
suo domino4 Wilielmo de Castro Vetulo, de estachamentis de mer-
cato de Martorel5 quos ille tollit sine fadiga de directo, quos pater 
Berengarii et ipse Berengarius tenuit et habuit longo tempore. 
Clamat Berengarius de suo domino, de duobus mansis ante ro-
cham, unum quod comparavi Petrus Bonfil et alius Bernardus 
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Cabater, quos suus dominus facit illi tollere. Clamat iterum de 
manso Petri Tidbad, de quo facit illi contendere suum estacha-
mentum. Clamat6 de Duran, de quo facit illi contendere suum 
estachamentum. Clamat Berengarius de manso de Aranon, qui est 
sua pagesia et suum accaptum, unde tollit illi magnam partem et 
cepit ad suam partem sine fadiga de directo. Clamat Berengarius 
de mansis de Gueitis, unde suos dominus tollit illi grandem par-
tem, quos avus suus et pater Berengarii et ipse Berengarius tenuit 
et habuit. Clamat Berengarius de manso in quo habet estacha-
mentum et civada et herbam et suus dominus fecit illud compa-
rare Bernardo Papac, per quod ipse perdidit suum directum. 
Clamat Berengarius de honore quem Cabot Lobet in villa Sancti 
Stephani, unde pater Berengarii et ipse Berengarius accepit pernam 
et stachamentum et alt[er]a7 servicia et tollit illi longo tempore; 
hoc totum facit illi facere suus dominus. Clamat Berengarius de 
manso de Col, quod tenebat per Berengario de Barchinona et per 
feu et per pignora, in quo habebat LXª morabatinos et non habuit 
nisi XXXª; et Berengarius erat in altera terra et suus dominus 
fecit illi tollere. Clamat Berengarius de manso de Doz, quod erat 
suum estachamentum et suus dominus fecit estachare et habuit 
estachamentum VI solidos, quos Berengarius habere deberet et 
Berengarius perdidit illud videlicet mansum quod tenet Petrus de 
Calcerens. Clamat Berengarius de saig de Castro Vetulo quem suus 
avuus et pater Berengarii et ipse Berengarius tenuit et habuit et 
tenet suas pagesias; et suus dominus tollit illi sine fadiga de di-
recto. Clamat Berengarius de suis boschis de Castro Vetulo, in 
quibus n’Amusad fecit mittere focum, in quibus habebat suos 
foresters et perdidit sos agros de austors et de esparvers et suus 
dominus tollit illi de suis exidis. Clamat Berengarius de manso8 
de Calm quod tenet uxor Petri Folc, de quo dominus suus Wiliel-
mus tolli illi grandem partem. Clamat Berengarius in Castro Ve-
tulo de Amasad, quam suus dominus misit ut staret in castro et 
habet illi toltas IIIIor spadlas de senglar et Ve quarters de chabirol. 
Clamat Berengarius de estachamentis de Castro Vetulo quia Ama-
sad admonet de hominibus grandem partem et forciat ut non firment 
illi directum. Clamat iterum Berengarius de manso de Oliver ad 
Sanctum Stephanum quod est ad Pedrosas, unde contendli illi 
dominus suus suum estachamentum. Clamat rursum Berengarius 
de suis dominicis qui sunt iuxta illos domini sui quia Amasad 
arranchavit terminos et de suo cepit ad suam partem et non vult 
emendare. Clamat Berengarius ad Sanctum Stephanum de baiulo 
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sui domini, qui facit suas chabanerias et forciat illi suos estacha-
mentos et nunquam fuit patri9 suo. Clamat Berengarius de suo 
pignore qod tenet per suum dominum ad Chanellas ubi suus do-
minus facit questas et apoderamentos, quod facere non deberet. 
Clamat Berengarius de Cm morabatinos quos Wilielmus debebat 
patri suo et pater suus dimisit illos Berengario in suum testamen-
tum et suus dominus dare non vult. Cla[mat] iterum Berengarius 
quod fuit mainader de sui domini Ve vel VI annis et nunquam 
donavit illi aliquid. Clamat Berengarius de suo domino super 
preferimentum de directo quod illi faciebat, cepit suum hominem 
et exorbavit. Clamat Berengarius de suo domino et de Wilielmo 
filio suo super preferimentum de directo quod faciebat patri10 et 
filio Wilielmus filius suus et suis homines cepere illum et miserunt 
in Martorello et suis homines custodierunt illum et sui homines 
expiaverunt eum et Wilielmus ligavit ei manibus per tergum et 
cepit eum per capillos ita ut non fadigaverunt in illo de directo; 
et ipse Berengarius preferebat directum ad quemque. Clamat Be-
rengarius de suo domino, quod perrexit11 cum illo Almuniam et 
armiger suus Reverter furatus est illi suum roncinum quem com-
paravit XV morabatinos et sellam, Lª solidos, et ensem IIos mora-
batinos valentem; et armiger suus furatus est totum et non habuit 
esmendam nisi III morabatinos. Clamat iterum Berengaris de suo 
domino quando perrexit cum illo ad host in Lorcha, quando suus 
dominus tradidit illum suo fratri et perdidit ibi unum chavallum 
valentem Cm morabatinos et I mulam quem comparavit XXXª 
morabatinos et per istos XXXª morabatinos misit talem pignoram 
unde exiit dampnum quod magis valet Lª morabatinos; et I mulam 
de Bernardo Guillelmi de Sanc que valebat XX morabatinos. Cla-
mat Berengarius de domina Amasad quam Willielmus misit in 
castro, quod tulit claves castelli ad suum hominem et fecit eum 
iacere foras et eicit eum foras quando vult. Clamat Berengarius 
de mea sive de albagener quos ei abstulit. Clamat Berengarius de 
Guillelmo de Castro Vetulo, quod fecit fodere suum mansum de 
Arano et extraxit II sestarios de ordeo vel IIIIor; et domina Ama-
sal, que abstulit cuidam mee femine III sestarios de ordei vi et 
iniuste. Clamat Berengarius de suo domino, quod abstulit ei II 
porcos in manso de Saranon postquam ei directum firmavit. Cla-
mat iterum de II mansibus quos ei abstulit ad Caneles et II cam-
pos et I pernam et abstulit ei X sestarios quos habuit de Raimun-
do Petro unde Berengarius nichil habuit; et accepit estacamenta 
in II hominibus Arnaldus Berengarii et Guillelmus de Ollesa. Cla-
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mat Berengarius de baiulo sui domini, de usaticis quam ei facere 
solet et modo ei contradicit. Et Berengarius emparavit pagesiam 
in suo manso de Carera et baiulus desemparaverit; et quando 
Berengarius firmavit directum suo domino desemparaverit eum 
suum honorem. Et Guillelmus suus dominus habuit expleta ho-
noris de Val Bovera et aliorum locorum. Clamat Berengarius de 
suo domino quod nuper dedit honorem Sancti Michaeli et est 
pagesia et estacamental unum Berengarius perdidit sua directa. 
Clamat Berengarius de Petro de Palacio quod abstulit12 cuidam 
suo homini II sestarios de blat et verberavit homine et vulneravit 
eum et postea fregit mansum de Lunel et traxit inde suos boves 
et occidit unum de bovibus, pro malo quod ei fecit. Clamat Be-
rengarius de Castro Vetulo contra Geraldo Raimundi de uno 
manso qui erat pagesia et estacamental et dederunt eum ecclesie 
Sancti Andree, unde Berengarius perdidit sua directa. Clamat Be-
rengarius de Guilelmo suo domino quia dum erat in ostaticho pro 
illo ad Barchinona mandavit eit placitum unde non potuit parare, 
in quo placito quidam bacalar de Martorel desmentitus est eum 
ante suum dominum. Clamat Berengarius de quadam bagasa de 
Castro Vetulo quam verberabit suum claverum13 ante suam uxorem; 
et cum illa rogavi[t] eam ne faceret vilipendium, eam atque inho-
noravit.14 [Clamat] Berengarius de suo domino quod familia sua 
qua miserat in castrum, qui traxerunt suas guadengas de suis 
hominibus ubi suos homines iacebant et tenuit unum omnes et 
traxerunt inde hostia cellarii et alias domorum III ataut. Clamat 
Berengarius de suo domino quia abstulit ei I molendinum unde 
perdidit omnia expleta longo tempore. Clamat de illo, quod misit 
eum in firmancia per C solidos et venit ei de dampno valente CL; 
solidos et acomodavit ei I rucinum cum sella freno et non recu-
peravit. Clamat de os[ta]tico15 qui suus dominus eum misit ad 
Barchinona per L morabatinos, unde noluit eum encere, et ibi 
stare, comedit XXV morabatinos et postea de suo redemit seipsum 
et misit totum suum honorem de Corneliano16 in pignore, quod 
causa venit magnum dampnum.  

1. i afegida a la interlínia.  2. in afegit a la interlínia.  3. tollere afegit a la 
interlínia.  4. domino afegit a la interlínia.  5. a afegida a la interlínia.  6. Segona 
a afegida a la interlínia.  7. Manca.  8. de manso repetit.  9. a afegida a la 
interlínia.  10. a afegida a la interlínia.  11. La segona r afegida a la interlínia.  12. u 
corregeix a.  13. Segueix una ratlla, esborrada i ratllada.  14. A partir d’aquest punt 
el text segueix al dors del pergamí.  15. Manca.  16. r afegida a la interlínia.
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1104

[1157-1166]
Greuges. Guillem IV de Castellvell presenta els seus greuges contra Be-

renguer de Castellvell.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3509, 352 × 147 mm. Bon estat 

de conservació.

Datem segons un document núm. 1103, en el qual intervenen els mateixos 
personatges per causes semblants.

Hec sunt querimonie quas G[uillelmus] de Castro Vetulo de 
B[erengario] de Castro Vetulo. In primis, conqueritur quod unam 
feminam suam cepit, et misit eam in tavecam et fecit eam redimere 
omne suum posse. Et amputavit alie femine nasum. Et postea 
cepit unum suum hominem,1 sicilicet Petrum de Roca, et absque 
funiculo et absque scala2 fecit eum prosternere in tavecam, qua 
de causa non longo tempore obiit.3 Et iterum cepit aliam femi-
nam Elliarciam de no[mi]ne et voluit eam mitere in tavecam; illa, 
timida et invita, redemit se quantu potuit. Conqueritur de fabrica 
de Castro Vetulo, quod habet et tenet et ille ei non dedit nec sui. 
Conqueritur de manso de Carrera, qui erat de seniore de Castro 
Vetulo dominicus, quem ille habet et tenet. Conqueritur de honore 
de Curtgonel et de Bello Loco, quem sua contradiccione facit 
stare heremum et minatur laboratoribus oculos eruere et pedes 
truncare, quem honorem dominicus est de seniore. Conqueritur de 
pignore de Caneles, quod domina et suus filius voluerunt redimere, 
quibus contradixistit4 et reddere noluit. Et facit hominibus pernas 
dare quas non solebant et alia usatica ita ut pene ad pauperta-
tem adduxit. Conqueritur de eo quod domina que pro ille venit 
in Castrum Vetulum, unde habet suos filios, eam prave et iniuste 
multocies5 vilipendit et minatus est suis hominibus et mulieribus 
occulos eruere et nasus amputare; tantum minatus est quod ad 
perfeccionem duxit quod uno suo homini ante eam fere occulos 
traxerat, quod dicitur scarabotare. Et ut veri sit similis, vocabatur 
homo iste Petrus de Bosco.6 Conqueritur de eo quod domina miserat 
unum hominem in uno manso quid dicitur Saburida, ad Fontes,7 
et volebat ibi facere mansum et ille suis minis eiecit eum ab illo 
loco et ivit ad alium. Conqueritur de illo de uno suo homine, de 
Arnallo de Caneles, cui ille dedit suam baiuliam quapropter abstulit 
ei suum honorem et exereditat eum suo patrimonio.8 Conqueritur 
de manso de Salsares, qui est dominicus de seniore, qui nisi sua 
contradiccione ss t, fuerat stabilitus cum probo homine et modo 
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est heremo. Conqueritur de monasterio Sancti Ienesii, ubi ille 
nichil habet, quod est dominicus de seniore, quod tregua Dei9 
ille fregit et traxit unum hominem et duxit captum et nudum ad 
rocham et abstulit ei omne quod habebat; et postea fa[t]igavit10 
quendam monachum huius cenobii et vilipendit eum. Et postea 
verberavit molendinarius Sancti Ienesii et cum lancea vulneravit 
eum, cum lanceis.11 Conqueritur de eo quod abstulit ei omnes 
mansos quos habet in valle Sancti Andr . Et insuper conqueritur 
de uno manso que noviter erat constructus et ille eiecit labora-
tores12 de isto manso et verberavit eum et evulsit ei barbam et 
facit stare hoc mansum ad eremum. Conqueritur de eo quod facit 
iures et toltes in villa Sancti Andr  et voluit habere homines in 
dominio quod sua proienies non habuit. Et in alio facit dedecus 
suo seniori, quod multociens minatus est homini qui directos tenet 
illius honoris pro suo seniore caput amputare et cum digito venit 
in faciem eius ut erueret occulos eius. Omnia ista malefacta sunt 
facta13 absque fadiga de directo. Et omnis supradictus honor tollit 
Berengarius14 de Castro Vetulo G[uillelmo] de Castro Vetulo iniuste. 
Et iterum conqueritur de eo quod tollit ei mansum de Goltredes et 
pariliatas que sunt ad Deuslode et istas que sunt subtus pariliatas 
et mansum de Cardes, qui est inter mansum de Collo et mansum 
de J[oannes] Cornado. Et tollit ei I moltonem de tenedone quam 
tenet cum manso de Collo et mansum de Busollone. Et tollit ei 
villam Sancti Stefani in qua pater suus non habebat nisi sta-
cionem duorum hominum et modo ille tollit omnem medietatem 
huius ville et dicit ss  suum dominicum. Omnia hec supradicta 
tollit B[erengarius] de Castro Vetulo G[uillelmo] de Castro Vetulo 
iniuste. Et conqueritur de eo de vineis de Castro Vetulo in qui-
bus ille nichil habet, set sunt dominicas de seniore. Et ille tollit 
hominibus, de unaque vinea singulas cestellas. Et tollit hominibus 
singulas puneras de civada quod pater suus nunquam fecit. Et 
destruit homines de castro suis placitis et suis bestiis quas tenet 
in castro. Sui armigerii secant messes hominum ita quod homines 
adduxit ad paupertatem et ad mendicacionem. Quid plura dicam? 
Ista mala et alia multa facit B[erengarius] G[uilelmo] de Castro 
Vetulo et hec iniuste. Et conqueritur de eo de XL solidos quos 
abstulit suo homini J[oannes] de Calharens iniuste. 

1. hominem afegit a la interlínia.  2. scala corregeix ssala.  3. ii corregeix 
u.  4. La darrera t corregeix s.  5. s corregeix un traç anterior.  6. B corregeix 
P.  7. s corregeix un traç anterior.  8. nio repetit.  9. Dei afegit a la interlínia.  
10. Manca.  11. s corregeix m.  12. es afegit a la interlínia.  13. f corregeix 
t.  14. us corregeix o.
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1105

[1120-1167]
Jurament de fidelitat. Ramon de Ponts jura fidelitat a Guillem Ra-

mon de Montcada i el seu germà Odó, en especial pel castell i la 
parròquia de Cartellà; garanteix el jurament amb el castell de Tu-
dela i tots els béns que té pels esmentats Guillem Ramon i Odó.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3209, 182 × 371 mm. Bon estat 
de conservació malgrat algunes taques d’humitat.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 125.

 Datem pels anys comuns de Guillem Ramon de Montcada i el seu germà Odó. 

Hec est convenientia que est facta inter Raimundus de Ponths 
et Guillelmum Raimundi atque Otonem, fratrem eius, de castello 
Cartiliani et de forteda vel fortedes que ibi sunt vel in antea erunt 
vel infra parrohehiam au[t]1 terminos Sancti Felicis de Cartiliano. 
Convenio namque iamdictus Raimundus tibi Guillelmo Raimundi 
et fratri tuo Otoni, senioribus meis, libenti animo et sine forcia, 
de castello Cartiliani et de forteda vel fortedes que ibi sunt aut in 
antea erunt vel infra parrohechiam au[t]2 terminos Sancti Felicis 
Cartiliani, quod de ista ora in antea fidelis ero vobis inde per 
fidem, sine engan; et quod non vetem vobis inde intrare vel exire 
atque guerreiare contra cunctos homines vel feminas per quantas 
vices volueritis ibi intrare et exire; et non exeat aut veniat vobis 
inde ullum dampnum per me nec per meum consilium neque per 
meum ingenium neque per meos homines vel feminas; et quod non 
retineam ibi nullum viventem hominem vel feminam ad vestrum 
dampnum unde vos me comoneratis quod non retineam.3 Et si 
ullum dampnum venerit aut exierit vobis de iamdicta fortitudine 
aut fortitudines et infra XXX dies et noctes quibus vos [c]omo-
neretis4 non habuerint vobis restitutum per fidem, sine engan, sic 
mito vobis Guillelmo Raimundi et fratri vestro Otoni in pignus 
ipsum castrum de Tudela et ipsos fevos et omnes honores quos 
teneo per vos. Sub tali convenientia quod de ipsis XXX diebus 
in antea incurriset et devenisset predictum castrum de Tudela et 
ipsos fevos et omnes onores quos teneo per vos in vestra potestate 
ad vestrum proprium et ad fatiendum quecumque volueritis inde 
sine ullo impedimento et sine ulla querela et mala voluntate quam 
umquam non habeatis de me Raimundo vel de ullo homine vel 
femina per me. Item convenio vobis quod umquam in perpetuum 
non concordem de iamdicta fortitudine aut fortitudines cum ullo 
homine vel femina nisi hanc concordiam quam vobiscum fatio. Et 
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sicut superius scriptum est, sic convenio hec ego Raimundus vobis 
predictis senioribus meis, libenti animo, sine ulla fortia et sine 
malo ingenio; et sic tenebo et atendam per fidem, sine engan. Item 
convenio vobis quod de omni vestro honore quem modo habetis 
vel in antea adquisituri estis cum meo consilio, quod valeam vobis 
et ero vobis adiutor et defensor cum omni honore meo et meis 
hominibus contra cunctos homines vel feminas. Et sicut superius 
scriptum est, sic mito vobis in pignus predictum meum honorem, 
ita quod totam prescriptam convenientiam teneam et atendam per 
fidem, sine vestro engan, tali modo quod si dampnum non esset 
vobis restitutum infra XXX dies et noctes quibus ammoneretis, 
de ipsis XXX diebus in antea incurrisset totum prescriptum ho-
norem in vestra potestate ad vestrum velle fatiendum. Item ego 
Raimundus convenio vobis, prescriptis senioribus meis, quod non 
fatiam castellum neque fortedam nec facere fatiam ad ullum ho-
minem viventem vel feminam, per me aut per meum consilium 
vel per meum ingenium, de ipsa serra de Olmatel que est inter 
Camos et Monte Mal usque ad ecclesiam Sancti Andree de Estanol 
neque de ecclesia Sancti Iuliani de Castello Fret usque ad Sanc-
tam Mariam de Amer, excepta ipsa de Cartiliano sicut superius 
scriptum est. Ita ego prenominatus Raimundus convenio vobis, 
senioribus meis suprascriptis, quod per ipsum castrum de Tudela 
et per ipsos fevos que teneo per vos, ab hac5 hora et deincebs, 
sim vobis adiutor et defensor ad tenere, defendere et guerreiare 
contra cunctos homines vel feminas qui vobis tollere voluerint; et 
quod sim vester solidus per fidem, sine engan, sicut homo debet 
esse de suo meliori seniore; et fatiam vobis cavalcadas cum meis 
hominibus infra vestram terram sicut melius potuero; et fatiam 
vobis ostem in Yspaniam de meo corpore cum IIII caballarios et 
ego sim quintus, et hoc cum meo conducto et cum mea alcuba. 
Et sicut hic scriptum est, sic tenebo et atendam ego Raimundus 
prephatus vobis, prescriptis senioribus meis, per fidem rectam, 
sine vestro engan. Acta convenientia.6

1. Manca.  2. Manca.  3. non retineam escrit a sobre d’una raspadura.  
4. Manca.  5. hac afegit a la interlínia.  6. El text acaba aquí, sense indicar la data.

1106

[1120-1167]
Jurament de fidelitat. Oliver, fill de Garsenda, jura fidelitat a Guillem 

Ramon II, senescal, i al seu germà Odó.
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 ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, carp. 363, núm. 3421, 55 × 152 mm. Bon 
estat de conservació.

Datem per l’any de l’inici del regiment de Guillem Ramon II i pel del darrer 
document conegut d’Odó de Montcada.

Iuro ego Olivarius, filius Garsendis femine, vobis Guilelmo 
Raimundi, dapifero, et Otoni, fratribus, quod de ista ora in an-
tea fidelis vobis ero per fidem, sine engan et sine fraude et malo 
ingenio. Et non occidam vos nec aprehendam ego nec homo per 
me nec per meum stabilimentum nec per meum consilium. Et 
non decipiam vos de vestra vita nec de vestro honore nec de 
vestris corporibus neque de membris que in corporibus vestris se 
tenent. Et ipsum totum honorem quem hodie habetis et in antea 
adquisieritis per meum consilium, fidelis adiutor ero vobis tenere, 
deffendere et guarregare contra cunctos homines vel feminas, per 
directam fidem, sine vestro engan. Per Deum et hec sancta. 

Sig+num Olivarii.

1107

[1148-1167]
Jurament de fidelitat. Bernat de Vilademany jura fidelitat als ger-

mans Guillem Ramon II, senescal, i Odó, en especial pel castell 
de Bescanó.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3229, 80 × 205 mm. Bon estat 
de conservació.

Datem per l’any del document que informa que Bescanó estava en mans d’Ar-
nau, fill de Guilla (vegeu el document núm. 862), i per l’any de la mort d’Odó 
de Montcada.

Iuro ego Bernardus, filius Sicardis femine, vobis Guilelmo 
Raimundi, dapifero, et Otoni, fratribus, ut de ista ora in antea 
fidelis ero vobis de corporibus vestris et de vita vestra atque de 
omni vestro honore quem hodie habetis et in antea adquisituri 
eritis cum consilio meo, ut ego vobis non tollam nec aliquid inde 
minuam, nec homo per me nec per meum consilium nec per meum 
stabilimentum. Et si aliquis homo vel femina tollere vobis voluerit 
aut aliquid inde minuere temptaverit, adiutor, valitor, deffensor et 
guerregator ero vobis contra cunctos homines vel feminas, excepto 
Poncio de Capraria et Mirone et Raimundo fratribus, fratribus 
de Ostoles. Et si forsan vos et Poncius de Capraria vel Miro aut 
Raimundus, fratres de Ostoles, guerram habuerint vobiscum, dabo 
vobis milites IIos de melioribus quos habeam ut valeant vobis per 
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fidem, sine engan. Item convenio vobis ut donem vobis potestatem 
ipsius castri de Baschanon quantasque vices eam mihi requisieritis 
dum ego eum teneam.